
UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Mar roñe N" 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

FCA

CUDAP: 0015070/2013
VISTO:

La presentación efectuada por el Sr. Secretario de Posgrado, Ing. Agr. Mgter.
Daniel Esteban DI GIUSTO, a cargo de la Dirección de la Escuela para Graduados de
esta Casa, por la cual eleva a consideración de este Cuerpo, la propuesta para la
designación y asignación de horas de dictado de clases, para los docentes que
participan en la cohorte 2013 de la carrera de Especialización en Alimentación de
Bovinos; y

CONSIDERANDO:
Que dicha presentación fuera analizada en el seno de este Cuerpo.

Que se tiene la aprobación por parte del Consejo Asesor de la Escuela para
Graduados.

Por ello

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTICULO 1°: Hacer lugar a la presentación efectuada por la Escuela para
Graduados de esta Casa y en consecuencia designar a los docentes, asignar horas de
dictado de clases, y disponer el pago conforme lo establece la reglamentación vigente,
a los docentes que participan en la cohorte 2013 de la Carrera de Especialización en
Alimentación de Bovinos que se dicta en el marco de esta Escuela; cuyo detalle
consta a fs. 1 de las presentes actuaciones y se transcribe a continuación:

Cuerpo docente por actividad curricular

Módulo 1

Nombre de la actividad
curricular

Modalidad de la actividad
Carácter
Carga horaria total
Docente responsable
Coordinación de módulo
Docentes a cargo del dictado

Bases nutricionales para la formulación
de raciones y la alimentación de
bovinos.
Formulación de raciones y balance de
dietas.
Teórico - Práctico
Obligatoria
120 horas
Ing. Agr. Mg. Boetto, Graciela Catalina *

Ing. Agr. M. Se. De León, Marcelo
Ing. Agr. Mg. Boetto, Graciela Catalina
Docentes Colaboradores
Ing. Agr. Peuser, Ricardo Ángel
Ing. Agr. Cabanillas, Alejandra
Docentes invitados
Dr. Sager, Ricardo
Ing. Agr. Gómez, Ana

Horas
cátedra

10*

22
52

8
8

12
18

* Horas dedicadas a Tareas de Coordinación



UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marrone N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

Módulo 2

FCA

Nombre de la actividad
curricular

Modalidad de la actividad
Carácter
Carga horaria total
Docente responsable
Coordinación del módulo

Docentes a cargo del dictado

Recursos forrajeros: características, utilización,
conservación y suplementación. Planificación
forrajera
Teórico - Práctico
Obligatoria
120 horas
Ing. Agr. M. Se. De León, Marcelo *

Ing. Agr. M. Se. De León, Marcelo
Ing. Agr. M. Se. Luna Pinto, Gonzalo
Ing. Agr. M. Se. Víctor Burghi (INTA)
Docentes invitados
Ing. Agr. Dr. Galli, Julio (UNR)
Ing. Agr. Dr. Oyarzabal, Mariano (UBA)
Ing. Agr. Rubén Giménez (INTA)

Horas
cátedra

10 *

50
6

22

12
10
20

Horas dedicadas a Tareas de Coordinación

Módulo 3

Nombre de la actividad

curricular

Modalidad de la
actividad
Carácter
Carga horaria total
Docente responsable

Docentes a cargo del
dictado

Planificación y gestión de empresas ganaderas.
Herramientas informáticas para la Planificación y
gestión de empresas ganaderas y para la formulación
de proyectos.
Teórico - Práctico

Obligatoria
120 horas
Ing. Agr. Mgter. Meyer Paz, Roberto *
Ing. Agr. Mgter. Meyer Paz, Roberto
Ing. Agr. M. Se. Salvador, Laura
Ing. Agr. Mgter. Aimar, Verónica
Ing. Agr. M. Se. Consigli, Ricardo
Ing. Agr. M. Se. Marcelo De León
Docentes invitados
Ing. Agr. M. Se. Serena Jorge
Ing. Agr. Rubén Giménez (INTA)

Horas
cátedra

10*
36
10
6
6
25

12
25

Horas dedicadas a Tareas de Coordinación

Talleres para Trabajo final de integración (para Cohorte 2012)

Docentes participantes:
Ing. Agr. Mg. Boetto, Graciela Catalina
Ing. Agr. M. Se. De León, Marcelo
Ing. Agr. Mgter. Meyer Paz, Roberto
Ing. Agr. M. Se. Luna Pinto, Gonzalo
Biol. Mgter. Ledesma, Alicia
Docente invitado:
Ing. Agr. Ph.D Rodolfo Bongiovanni (UCC e INTA)

Horas cátedra
20
20
10
10
20

20



UNC
FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
DECANATO

Ing. Agr. Félix Aldo Marronc N° 746 - Ciudad Universitaria
Tel. 0351-4334120 E-mail: fcaunc@agro.unc.edu.ar

\ i

FCA

ARTICULO 2°: Autorizar a los docentes que se desempeñan en esta
Unidad Académica, a desempeñar las actividades detalladas en cumplimiento de
la Ord. 5/00 del H.C.S. y concordantes.

ARTICULO 3°: Disponer que los honorarios serán abonados con los fondos
provenientes de los ingresos mensuales generados por la Especialidad en
Alimentación de Bovinos.

ARTICULO 4°: Por Mesa de Entradas, notifíquese al Área Económico
Financiera, a la Secretaría General de Coordinación y Planeamiento, a la Escuela
para Graduados de esta Casa y por su intermedio a los interesados. Cumplido,
Archívese.
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS DOCE DÍAS DEL MES DE
ABRIL DEL AÑO DOS MIL TRECE.

lfig.Agr.Mi/St. DANIÍt ANTONIO PEIRETTI
DECANO

fseultld t)» Ciencias Ajropecuairas

RESOLUCIÓN N°: ? 117
E.D./

tí . *


